
DECRETO SUPREMO NO. 19600
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPÚBLICA

 CONSIDERANDO:
 Que mediante Decreto Ley N° 18765, de 29 de diciembre de 1981, se derogó el Art. 228 del Código de la Educación Boliviana, 
aprobando en sustitución de esta disposición nuevos requisitos para ascensos a Direcciones de Establecimientos Educativos;
 Que esta modificación parcial ha creado problemas de orden técnico, distorsionando las regulaciones de ascensos dentro de 
la carrera docente administrativa en los cargos jerárquicos a las Direcciones de Establecimientos Educativos, habiendo 
provocado reclamos en el magisterio e irregularidades en su aplicación;
 Que el Magisterio Urbano y Rural del país, en sus Congresos Sindicales y Ampliados realizados a fines del pasado año y 
durante la presente gestión, en forma reiterada, han solicitado la derogatoria del D.L. 18765, por ser contrario a la carrera 
docente, pidiendo la vigencia del Art. 228 del Código de la Educación Boliviana;
 Que de acuerdo con el Art. 29 de la Constitución Política del Estado, el Código de la Educación Boliviana, aprobado en octubre 
de 1955, como Ley de la República, sólo puede ser modificado por el Poder Legislativo;
 Que por otra parte, de acuerdo con el Art. 184 de nuestra Carta Magna, la Educación Fiscal y Privada, en sus diferentes 
ciclos y modalidades, estará regida por el Estado, a trasvés del Ministerio de Educación y Cultura, y de acuerdo con el 
Código de la Educación Boliviana, mandato constitucional que en conformidad con el Art. 228 de la Constitución Política en 
actual vigencia, tiene primacía de aplicación sobre cualquier otra ley o disposición.
 Que de acuerdo con estos antecedentes y tal como lo declararon los maestros de todo el país en su X Congreso Sindical de 
Maestros Urbanos de Bolivia y los Ampliados del Magisterio Rural de mayo y octubre de 1982 y mayo de 1983, el 
Decreto Ley 18765, de 29 de diciembre de 1981, es violatorio del Código de la Educación Boliviana;
 Que la aplicación del citado Decreto Ley, está ocasionando serios problemas administrativos y de orden técnico en los 
establecimientos educativos afectados, en los cuales se ha resquebrajado el principio de autoridad de sus Directores, al 
haber sido desconocidos por el propio Magisterio;
 Que es deber del Gobierno Constitucional garantizar el normal desenvolvimiento del año escolar y cumplir con la más 
alta función del Estado, que es la Educación por lo que, en conformidad con los antecedentes existentes.
  EN CONSEJO DE MINISTROS,
 DECRETA:
ARTÍCULO 1°.- Abrógase el D.L. 18765, de 29 de diciembre de 1981 por haber modificado el Código de la Educación 
Boliviana, con inobservancia del Art. 29 de la Constitución Política del Estado.
 ARTÍCULO 2°.- Déjanse sin efecto, los ascensos a Direcciones de Establecimientos Educativos Urbanos y Rurales, que se 
hubieran concedido al amparo del D.L. 18765 de 29 de diciembre de 1981, y con violación de los Arts. 184 y 228 de la 
Constitución Política del Estado.
 ARTÍCULO 3°.- Autorízase al Ministerio de Educación y Cultura convocar a nuevo Concurso de Exámenes y Competencia 
para ascenso a Direcciones de Establecimientos Educativos, en el que podrán participar los docentes que acudieron a la 
Convocatoria de 1982 y que cumplieran los requisitos establecidos en la nueva Convocatoria.
 El señor Ministro de Estado en el Despacho de Educación y Cultura, queda encargado de la ejecución y cumplimiento del 
presenté Decreto Supremo.
 Es dado en el Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los diecisiete días del mes de junio de mil novecientos ochenta 
y tres años.
 FDO. HERNAN SILES ZUAZO, Marcial Tamayo, Mario Roncal Antezana, Arturo Muñez del Prado, Flavio Machicado 
Saravia, Enrique Ipiña Melgar, Hernando Poppe Martínez, Marcelo Barrón Rondón, Roberto Arnéz Villarroel, Javier Torres 
Goitia, Carlos Barragán Vargas, Reynaldo Mercado Uribe, Jorge Medina Pinedo, Oscar Villa Urioste, Horacio Torres 
Guzmán, Jorge Gonzáles Roda, Mario Rueda Peña.


